Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 17/10/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  007623/2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Na forma como determina o Regimento Interno desta honrada Casa, requer seja expedido
ofício à Exma. Sra. Prefeita Municipal, para que seja realizado pelo órgão competente,
DETERMINAR, COM A MÁXIMA URGÊNCIA, que a Companhia de Saneamento Municipal
(CESAMA) efetue A IMPLANTAÇÃO DAS REDES DE ÁGUA E ESGOTO em toda extensão na RUA
ENGENHEIRO MOURA NEVES, no BAIRRO GUARUJÁ MIRIM (GRAMA).

O presente requerimento fundamenta-se na constatação da inexistência de abastecimento
adequado de água potável e de rede de coleta de esgoto na localidade mencionada, situação que
vem gerando sérios transtornos e comprometendo a qualidade de vida dos moradores.

O saneamento básico constitui serviço público essencial, diretamente relacionado à
promoção da saúde, à preservação do meio ambiente e à garantia da dignidade humana. Sua oferta
contínua e segura é dever do poder público e direito fundamental do cidadão, conforme assegurado
pela Constituição Federal e pelos compromissos internacionais assumidos pelo Brasil, inclusive
perante as Nações Unidas.

Diante do exposto, torna-se imprescindível que a Administração Municipal adote as
medidas necessárias à implantação da rede de abastecimento de água potável e do sistema de
esgotamento sanitário na referida região, a fim de assegurar condições adequadas de salubridade e o
pleno exercício do direito à saúde e ao bem-estar da população local.

Assim, contamos com o apoio deste Plenário na certeza da importância deste
requerimento.

Palácio Barbosa Lima, 16 de outubro de 2025.

João Wagner de Siqueira Antoniol
Vereador João Wagner Antoniol - MDB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 153430

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-10-17T12:35:51-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos